
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.05.2016    №  1398-  па       

Об  утверждении  порядка
предоставления  субсидии  из  бюджета
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»   на  возмещение
затрат,  связанных  с  поставкой  в
централизованном порядке для личных
подсобных  хозяйств  комбикормов  для
крупного  рогатого  скота,  свиней  и
птицы,  а  также  фуражного  зерна  для
птицы

В соответствии со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  муниципальной  Программой
«Развитие  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  сельского  хозяйства  и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  14.07.2014  №  1167,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  порядок  предоставления субсидии из бюджета городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»    на  возмещение  затрат,  связанных  с  поставкой  в
централизованном  порядке  для  личных  подсобных  хозяйств  комбикормов  для
крупного  рогатого  скота,  свиней  и  птицы,  а  также  фуражного  зерна  для  птицы
(прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
курирующего вице-мэра.

Исполняющий обязанности
мэра города                                                                                                Е.А.Федорова



2

Утверждён
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
  от 13.05.2016 № 1398-па

Порядок 
предоставления субсидии из бюджета городского округа «Город 

Южно-Сахалинск»  на возмещение затрат, связанных с поставкой в 
централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для
крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет  категорию получателей, цели, условия и
порядок предоставления и возврата  субсидии из бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на возмещение затрат, связанных с поставкой в централизованном
порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного рогатого скота,
свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы (далее - субсидия).

1.2.  Настоящий Порядок  разработан  в  соответствии  со  ст.  16  Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом   от  07.07.2003
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  ст. 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

1.3. Целью предоставления субсидии  является возмещение затрат, связанных с
поставкой в централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов
для крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы,
(далее  -  комбикорма  и  фуражное  зерно),    осуществляемое  в  рамках  исполнения
мероприятий по стимулированию граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, к
сохранению  и  увеличению  поголовья  сельскохозяйственных  животных  путем
обеспечения  равной  доступности  и  ценовой  политики  при  приобретении
комбикормов и фуражного зерна.

1.4.  Право на получение субсидии предоставляется юридическим лицам  (за
исключением  государственных  (муниципальных)  учреждений),  индивидуальным
предпринимателям,  поставляющим  в  централизованном  порядке  для  личных
подсобных  хозяйств  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  комбикорма  и
фуражное зерно (далее - Получатель субсидии).

1.5. Субсидия предоставляется в соответствии с муниципальной Программой
«Развитие  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  сельского  хозяйства  и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на
2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  14.07.2014  №  1167,  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных в  бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на эти



3

цели.
1.6. Субсидия предоставляется Получателю субсидии, оказывающему услуги на

территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» и  обеспечивающему  в
централизованном порядке поставку  комбикормов и фуражного зерна  для личных
подсобных хозяйств городского округа, соответствующему условиям:

1.6.1. наличие заключенных договоров поставки с изготовителями комбикормов
и фуражного зерна;

1.6.2.  отсутствие   задолженности по  налогам,  сборам и  иным обязательным
платежам  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы Российской  Федерации  и
внебюджетные фонды.

1.7.    Предоставление  субсидии   из  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» предусматривает следующие условия:

а)  определение  поставщика  для  организации  поставки  в  централизованном
порядке  для  личных  подсобных  хозяйств  комбикормов  и  фуражного  зерна
осуществляется  на основе конкурсного отбора;

б) ценовые предложения участников конкурсного отбора не должны превышать
средней по городскому округу «Город Южно-Сахалинск»  стоимости комбикормов и
фуражного  зерна,  определяемой  Департаментом  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  -
Уполномоченный  орган),  по  результатам  мониторинга  ценовых  предложений  на
аналогичную продукцию на территории городского округа «город Южно-Сахалинск»;

в)  размер  возмещения  стоимости  поставляемых   комбикормов  и  фуражного
зерна  должны  составлять  не  менее  30%  от  ценовых  предложений  участника  -
победителя конкурсного отбора в пределах средств, предусмотренных на указанные
цели;

г)  поголовье  сельскохозяйственных  животных  и  птицы,  для  содержания
которых  поставляется   комбикорм  и  фуражное  зерно,  должно  быть  учтено  в
похозяйственных  книгах  учета  личных  подсобных  хозяйств  и  подтверждено
государственными ветеринарными  учреждениями городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

1.8.  Главным  распорядителем   средств   бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»   на   возмещение  затрат,  связанных  с  поставкой  в
централизованном  порядке  для  личных  подсобных  хозяйств  комбикормов  для
крупного  рогатого  скота,  свиней  и  птицы,  а  также  фуражного  зерна  для  птицы
является администрация города Южно-Сахалинска (далее - Администрация).

1.9.  Уполномоченным  органом  по  реализации  настоящего  Порядка  является
Департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка администрации
города Южно-Сахалинска (далее - Уполномоченный орган).

1.10.  Предоставление субсидии осуществляется  по результатам конкурсного
отбора  Получателя  субсидии (поставщика  комбикормов  и  фуражного  зерна),
проводимого Уполномоченным органом в соответствии с настоящим Порядком.

1.11. Уполномоченный орган не позднее  20 рабочих дней до даты проведения
конкурсного отбора публикует в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и размещает на
странице  Департамента   продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
официального   сайта   администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  -  сайт)



4
объявление о начале и окончании приема заявок на участие в конкурсном  отборе  и
технические условия поставки комбикормов и фуражного зерна. Объявление должно
содержать следующие обязательные сведения:
- сроки приема заявок;
- срок проведения конкурса;
- предмет конкурса;
- перечень необходимых документов;
- критерии оценки конкурсных заявок;
- номер контактного телефона и местонахождение Уполномоченного органа.

II. Порядок подачи заявки на участие в конкурсном отборе

2.1.  Для  участия  в  конкурсном отборе  в  Уполномоченный орган  не  позднее
срока окончания приема заявок, указанного в информационном извещении на сайте,
поставщики комбикормов и фуражного зерна - претенденты на получение субсидии
(далее  -  Претенденты)  представляют  следующие  документы,  подписанные  или
заверенные в установленном порядке:

а) заявку на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку;

б) информацию об  отпускной цене комбикормов и фуражного зерна личным
подсобным хозяйствам, с учетом доставки от изготовителя до населенных пунктов
городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  по форме согласно приложению № 2 к
настоящему Порядку;

в) копию договора поставки комбикормов и фуражного зерна  с изготовителем,
договора транспортировки  комбикормов и фуражного зерна;

г)  копию  сертификата  соответствия,  удостоверения  качества  комбикормов  и
фуражного зерна.

2.2.  Дополнительно  Уполномоченный  орган  запрашивает  посредством
межведомственного взаимодействия:

а) сведения из территориальных налоговых органов об отсутствие (наличии)
задолженности  по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех
уровней бюджетной системы Российской Федерации;  

б)  сведения  из  территориальных  органов  пенсионного  фонда   о  наличии
(отсутствии)  задолженности  по  уплате  страховых  взносов  на  обязательное
пенсионное и медицинское страхование.

При этом срок рассмотрения заявок уполномоченным органом увеличивается
на 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок.

2.3.  Претенденты   имеют  право  по  собственной  инициативе предоставить
сведения, перечисленные в пункте 2.2, выданные не ранее чем за 3 месяца до даты
подачи заявки.   Не предоставление Претендентами  документов, которые они вправе
представить  по  собственной  инициативе,  не  является  основанием  для  отказа  в
предоставлении  субсидии.

2.4.  Документы,  представленные   Претендентами,  регистрируются   в
специальном  журнале в день их поступления в Уполномоченный орган  в порядке
очередности их поступления с указанием даты и времени поступления, порядкового



5
номера.

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
а) несоответствие условиям, указанным в  пункте 1.6.   настоящего Порядка;
б) нарушение Претендентами срока представления документов, установленного

пунктом 1.11. настоящего Порядка;
в)  предоставление   Претендентами неполного  пакета  документов,

недостоверных сведений;
г) наличие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам

в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные
фонды;

д) нахождение в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;
В  случае  отказа   в  предоставлении  субсидии по  основаниям,  указанным  в

пункте  2.5, Претендентам в  течение  5  дней  направляется  соответствующее
письменное уведомление.

III. Критерии конкурсного отбора

3.1.  При  проведении  конкурсного   отбора  используется  балльная  система
оценки по следующему критерию:

-  отпускная цена  1 кг  комбикормов и фуражного зерна  личным подсобным
хозяйствам,  с учетом доставки от изготовителя до населенных пунктов городского
округа «Город Южно-Сахалинск»,   (средняя величина по городскому округу) - 100
баллов;

3.2.  По  результатам  конкурсного  отбора  Уполномоченный  орган  принимает
решение о предоставлении субсидии  по следующим основаниям:

а) субсидия предоставляется Претенденту, набравшему наибольшее количество
баллов или подавшему единственную заявку;

б) присуждение баллов по  критерию производится в соответствии с порядком,
указанным ниже:

-  заявке,  содержащей  наименьшую  отпускную цену   1  кг   комбикормов  и
фуражного  зерна,  с  учетом  доставки  от  изготовителя  до  населенных  пунктов
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  присуждается  максимальное  число
баллов, равное весовому коэффициенту  отпускной цены;

- сумма баллов, присуждаемая другим заявкам, определяется по формуле:
Б = (Цmin / Ц) х Кц

где:
Б - балл, присуждаемый текущей заявке по  критерию;
Цmin -  минимальная  предложенная   отпускная  цена  с  учетом  доставки  от

изготовителя до населенных пунктов городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
Ц - отпускная цена текущей заявки;
Кц - весовой коэффициент  критерия. 

IV. Порядок проведения конкурсного отбора

4.1.  По окончании срока   приема заявок на  участие  в  конкурсном отборе  и



6
получения    сведений,   запрошенных   посредством  межведомственного  запроса,
Уполномоченный орган  в  течение  10 рабочих дней  осуществляет  рассмотрение  и
оценку  заявок  в  соответствии  с  критериями  конкурсного  отбора,  определенными
пунктами 3.1.  и  3.2.  настоящего  Порядка,    подводит итоги конкурсного отбора  и
принимает решение о предоставлении (отказе) субсидии.

4.2. Победитель конкурсного отбора определяется по сумме баллов, с учетом
даты и времени подачи заявки.

4.3.  В  случае  предоставления  на  конкурс  единственной  заявки,
соответствующей требованиям настоящего Порядка,  Уполномоченный орган  вправе
рассмотреть  данную  заявку  и  принять  решение  о  предоставлении  (об  отказе  в
предоставлении) субсидии.

4.4. Результаты конкурсного отбора оформляются протоколом и  утверждаются
руководителем Уполномоченного органа.

4.5. В течение 5  рабочих дней со дня принятия решения  о предоставлении
(отказе) субсидии каждый участник конкурсного отбора информируется о результатах
конкурсного отбора путем направления письменного уведомления.  

4.6. Информация об итогах конкурса публикуется в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

V. Порядок и условия предоставления субсидии

5.1.  Субсидия  предоставляется  Получателю  субсидии  на  основании
Соглашения,  заключенного  между  Администрацией  и  Получателем  субсидии
(приложение № 3 к  настоящему Порядку).

5.2.  В  соглашение  включается  обязательное  условие  о  согласии  Получателя
субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств,  органом
муниципального финансового контроля  проверок соблюдения им условий, целей и
порядка предоставления субсидий.

5.3.  Основанием  для  заключения  Соглашения  является  протокол
Уполномоченного  органа   по   подведению  результатов  конкурсного  отбора.
Соглашение  заключается  с  Получателем  в  течение  15  рабочих  дней  с  момента
подведения   результатов конкурсного отбора.

5.4.  Для  получения  субсидии  на  возмещение  произведенных  затрат
Получателем субсидии   в Уполномоченный орган предоставляются:

а) заявление на предоставление субсидии;
б) расчет размера субсидии;
в)  карты доставки комбикормов и фуражного зерна по населенным пунктам

городского округа «Город Южно-Сахалинск» по форме, установленной Соглашением;
г)  копии  сертификатов  соответствия,  качественных  удостоверений,

ветеринарных свидетельств на каждую партию комбикормов и фуражного зерна;
д)  копии  железнодорожных  накладных,  других  платежных  документов,

подтверждающих  затраты  железнодорожно-водным  транспортом  (счета-фактуры,
платежные поручения на оплату);

е)  при  доставке  до  населенных  пунктов  арендованным транспортом или  по
найму  (с  учетом  использования  полной  грузоподъемности  автотранспорта):  копии



7
платежного  поручения  либо  квитанции  к  приходному  кассовому  ордеру,
подтверждающих фактически понесенные ими транспортные расходы; счетов-фактур
(на соответствующую оплату); путевого листа автомобиля (II транспортный раздел с
заполненными  реквизитами  бланка);  договора  или  протокола  согласования
договорного тарифа на услуги автотранспорта;

ё) при доставке до населенных пунктов, входящих в границы городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  автотранспортом  Получателя  субсидии:  копии
калькуляции  себестоимости  машино-смены  привлекаемого  автомобиля,  реестра
путевых  листов  автомобиля,  счета-фактуры,  талонов  заказчика  к  путевому  листу,
подтверждающих фактическую доставку комбикормов в населенные пункты;

ж) при производстве  погрузо-разгрузочных работ по найму:  копии договора,
расчета  стоимости  погрузо-разгрузочных  работ,  документов,  подтверждающих
оплату;

з)  Отчёт   о   поставке  в централизованном порядке  для личных подсобных
хозяйств  комбикормов  для  крупного  рогатого  скота,  свиней   и  птицы,   а  также
фуражного  зерна  для  птицы,  по  форме  согласно  приложению №  4  к  настоящему
Порядку.

5.5.  Перечисление  средств  на  расчетный  счет  Получателя  субсидии
производится  Администрацией  на  основании  заявления  Получателя  субсидии  и
сводного расчета размера субсидии, подготовленного Уполномоченным органом,  не
позднее  30  рабочих  дней  с  даты  передачи  сводного   расчета  субсидии
Уполномоченным органом в МКУ «Управление делами администрации города Южно-
Сахалинска» (приложение № 5 к настоящему Порядку).

VI. Порядок возврата субсидии

6.1. В случае нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии
Получателем  субсидии,  субсидия  подлежит  возврату  в   бюджет  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск».

6.2.  В  случае  превышения  размера  перечисленной  на  основании
предварительного  расчета  субсидии  за  декабрь  текущего  года  над  фактическими
затратами,  подлежащими  возмещению  по  результатам  расчета,  представленного  в
январе  следующего  за  отчетным  года,  субсидия  подлежит  возврату  в  размере
превышения.

6.3.  Получатель  субсидии  в  течение  10  рабочих  дней  с  даты  получения
требования о возврате предоставленной субсидии перечисляет субсидию в  бюджет
городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

6.4. Получатель  субсидии в соответствии с действующим законодательством
несут  ответственность  за  представление  заведомо  ложных,  не  соответствующих
действительности  сведений,  содержащихся  в  представляемых  документах  на
получение субсидии.  

6.5. В случае отказа от добровольного исполнения требований администрации
города Южно-Сахалинска  суммы субсидии, подлежащие возврату,  взыскиваются в
судебном порядке.



8

VII. Контроль соблюдения условий, целей
и порядка предоставления субсидий

7.1.  Контроль  использования  бюджетных  средств  осуществляет  главный
распорядитель  средств  бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

7.2.  Администрация  города  Южно-Сахалинска   в  лице  Департамента
продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка   и  орган  внутреннего
муниципального  финансового  контроля  в  лице  контрольно-ревизионного  отдела
администрации  города  Южно-Сахалинска  осуществляют  обязательную  проверку
соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления  субсидий  Получателям
субсидии.

VIII. Порядок обжалования действий (бездействия) 
и решений должностных лиц

8.1. Действия (бездействия)  и решения должностных лиц, принятые  в ходе
выполнения  настоящего  Порядка,  обжалуются  в  досудебном  (внесудебном)  и
судебном порядке.

8.2.  Претендент, Получатель субсидии  (далее -   заявитель) вправе обжаловать
действия (бездействия) и решения, принятые в ходе выполнения настоящего Порядка,
в  досудебном  порядке  путем  обращения  к   мэру  города  или  руководителю
Уполномоченного  органа  (начальник  Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка   администрации  города)  по  адресу:  693000,  г.
Южно-Сахалинск, ул. Невельская, д. 31.

8.3.   Заявитель вправе  обратиться  с  обращением  (жалобой)  лично  или
письменно в установленном законом порядке.

8.4.  Заявитель имеет  право  на  получение  информации  и  документов,
необходимых  для  обоснования  и  рассмотрения  жалобы,  в  установленном  законом
порядке.

8.5. Жалоба заявителя  в обязательном порядке должна содержать следующую
информацию:

-  данные  заявителя  (фамилия,  имя,  отчество,  последнее  -  при  наличии),
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ);

-  должность,  фамилию,  имя  и  отчество  специалиста  (при  наличии
информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

- суть обжалуемого действия (бездействия) и (или) решения;
- обстоятельства, на основании которых заявитель считает, что нарушены его

права,  свободы и  законные  интересы,  созданы препятствия  к  их  реализации  либо
незаконно возложена какая-либо обязанность;

- иные сведения, которые получатель  считает необходимым сообщить;
- дату, подпись.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к



9
жалобе документы и материалы, либо их копии.

8.6.  Все  поступившие  жалобы  рассматриваются  в  порядке,  установленном
законодательством, в срок, не превышающий 30 дней с момента регистрации такой
жалобы.  В  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства,  срок
рассмотрения жалобы, в исключительных случаях, может быть  продлен на срок не
более  30  дней  с  уведомлением  заявителя  о  продлении  срока  рассмотрения  его
жалобы.

8.7.  Если  в  результате  рассмотрения  жалоба  признана  обоснованной,
принимаются меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав,
свобод  и  законных  интересов  получателя,  и  решение  о  привлечении  к
ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации
должностного  лица,  ответственного  за  действия  (бездействие)  и  решения,
осуществленные (принятые) в ходе реализации настоящего Порядка и повлекшие за
собой жалобу.

8.8.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  заявителю  направляется
мотивированный ответ.

8.9. Жалоба остается без рассмотрения в порядках и случаях, определенных ст.
11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения
граждан Российской Федерации», о чем сообщается заявителю.

Начальник Департамента продовольственных ресурсов
и потребительского рынка 
администрации города Южно-Сахалинска                                                  А.В.Бандюков



10

Приложение № 1
к Порядку предоставления

субсидии из бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на возмещение

затрат, связанных с поставкой в
централизованном порядке для личных
подсобных хозяйств комбикормов для

крупного рогатого скота, свиней и птицы,
а также фуражного зерна для птицы

На бланке организации
(с указанием даты и № исходящего документа)

Заявка
 на участие в конкурсном отборе  на возмещение затрат,  связанных  с поставкой в

централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для
крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы

_________________________________________________________
(наименование организации)

Прошу  предоставить  в  201__  году  субсидию  на  возмещение  затрат,  связанных  с
поставкой в централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов
для крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы
(далее -  комбикорма и фуражное зерно).
Место поставки: городской округ «Город Южно-Сахалинск».
Общие сведения об организации:
1. Дата регистрации организации ____________________________________________
2. Место регистрации ______________________________________________________
3. Юридический адрес _____________________________________________________
4. Фактический адрес ______________________________________________________
5. Телефон, факс __________________________________________________________
6. Электронный адрес ______________________________________________________
7. Банковские реквизиты для предоставления субсидии __________________________
__________________________________________________________________________
8. ИНН ___________________________________________________________________
9. Регистрационный номер в ЕГРЮЛ (ЕГРИП) _________________________________
10. Коды ОКВЭД ___________________________________________________________
12. Код ОКАТО ____________________________________________________________



11
13. Код ОКПО _____________________________________________________________
4. Контактное лицо, телефон _________________________________________________
Сведения о значении критерия:

1. Отпускная цена  1 кг комбикормов и фуражного зерна  с учетом  доставки  до
населенных  пунктов  городского округа «Город Южно-Сахалинск» (средняя величина
по городскому округу) -        __________________________________________

Приложение: (документы по установленному перечню) на ____ л.

Руководитель организации: _______________ (_________________________)
                                                  (подпись)                           (Ф.И.О.)

«___» ______________ 201__ года

М.П.



12

Приложение № 2
к Порядку предоставления

субсидии из бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на возмещение

затрат, связанных с поставкой в
централизованном порядке для личных
подсобных хозяйств комбикормов для

крупного рогатого скота, свиней и птицы,
а также фуражного зерна для птицы

Информация
об отпускной цене комбикормов и фуражного зерна,  с учетом доставки от

изготовителя до населенных пунктов городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  
 личным подсобным хозяйствам городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Отпускная цена 1 кг  комбикормов и фуражного зерна
личным подсобным хозяйствам

 (с  учетом доставки), в руб.

Средняя отпускная цена 1 кг 
комбикормов и фуражного 
зерна  
(гр. 1 x 30% + гр. 2 x 45% + 
(гр. 3 + гр. 4) / 2 x 25%)

комбикорм 
для КРС

комбикорм 
для свиней

комбикорм 
для птицы

фуражное зерно
для птицы

1 2 3 4 5

Руководитель организации: ________________  (___________________________)
                                                       (подпись)                             (Ф.И.О.)
«___» ______________ 201_ год

М.П



13

Приложение № 3
к Порядку предоставления

субсидии из бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на возмещение

затрат, связанных с поставкой в
централизованном порядке для личных
подсобных хозяйств комбикормов для

крупного рогатого скота, свиней и птицы,
а также фуражного зерна для птицы

Соглашение 
о предоставлении средств бюджета городского округа «Город 

Южно-Сахалинск»  на возмещение затрат, связанных с поставкой в 
централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для
крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы

город  Южно-Сахалинск                                                      «___» __________ 201_ год

Администрация города Южно-Сахалинска, в дальнейшем «Администрация», в
лице  ______________________________, действующего на основании постановления
администрации города Южно-Сахалинска от _______ № ______, с одной стороны, и
_______________________,  далее  именуемое   «Получатель»,  в  лице
_______________________________,  действующего  на  основании  Устава
(свидетельства),  с  другой  стороны,  в  дальнейшем  именуемые  «Стороны»,  по
результатам  проведенного  конкурсного  отбора  Получателя  субсидии (поставщика
комбикормов и фуражного зерна)   на  основании протокола Учредительного органа
_________заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Получатель субсидии обязуется
осуществить  поставку в централизованном порядке для личных подсобных хозяйств
комбикормов для крупного рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна
для птицы (далее - комбикорма и фуражное зерно) в населенные пункты городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (далее  -  городского  округа)  по  заявке
Администрации в соответствии с  номенклатурой,   отпускными ценами и объемами,
указанными в Приложении № 1 к настоящему Соглашению.

1.2.  Администрация  предоставляет  Получателю  субсидии  субсидию  из
местного бюджета на возмещение затрат,  связанных с поставкой в централизованном
порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного рогатого скота,



14
свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы  в 20__ году (далее - субсидия), в
размере ____________ рублей.

2. Обязанности Сторон
2.1. Администрация:
2.1.1.  Предоставляет  Получателю  субсидию  в  соответствии  с  Порядком

предоставления субсидии, утвержденным настоящим постановлением администрации
города  Южно-Сахалинска  (далее  -  Порядок),  в  течение  30  дней  с  момента
поступления в Администрацию от Получателя субсидии документов, установленных
Порядком.

2.1.2.  С  учетом  потребности  в  комбикормах  и  фуражном  зерне  личных
подсобных  хозяйств  городского  округа,  состоящих  на  похозяйственном  учете,
формирует  и  передает  Получателю  субсидии  сводную  заявку  на  поставку
комбикормов и фуражного зерна  с указанием перечня населенных пунктов, сроков и
объемов поставок на текущий период.

2.1.3. Осуществляет контроль соблюдения Получателем субсидии качественных
показателей  поставляемых   комбикормов  и  фуражного  зерна   и  установленных
условий их поставки путем сверки сведений, указанных в сертификатах соответствия
и  удостоверениях  (сертификатах)  качества,  с  маркировкой,  нанесенной  на  таре
поставляемых кормов.

При необходимости (в случае сомнительности качества и безопасности кормов)
инициирует  проведение  комиссионного  отбора  проб  кормов  специалистами
государственной  ветеринарной  службы,  иных  контролирующих  органов  с  целью
исследования  их по показателям безопасности и  качества,  с  оплатой  проведенных
анализов отобранных проб за счет средств Поставщика.

2.1.4.  Подтверждает  Получателю  субсидии  карты  доставки  комбикормов  и
фуражного  зерна  по  населенным  пунктам  городского  округа  по  форме  согласно
Приложению № 2 к настоящему Соглашению путем подписания руководителем(ями)
структурных подразделений Администрации в населенном пункте и Администрацией.

2.2. Получатель субсидии:
2.2.1.  Осуществляет  в  течение  10  дней  с  момента  поступления  заявки  от

Администрации  поставку  комбикормов  и  фуражного  зерна для  личных подсобных
хозяйств в населенные пункты городского округа в соответствии с представленной
заявкой и условиями настоящего Соглашения.

Корма должны быть изготовлены в  соответствии с  требованиями ГОСТов и
(или)  ТУ.  Комбикорма  должны  соответствовать  следующим  показателям  по
питательной ценности:

-  комбикорм  для  крупного  рогатого  скота  -  кормовых  единиц  в  100  кг
комбикорма не менее 95, массовая доля сырого протеина не менее 16%;

- комбикорм для свиней - кормовых единиц в 100 кг комбикорма не менее 90,
массовая доля сырого протеина не менее 14%;

- комбикорм для сельскохозяйственной птицы - обменной энергии в 100 г не
менее 260 ккал, или 1,088 МДж, массовая доля сырого протеина не менее 13,5 - 15%.

Соответствие  поставляемых  комбикормов  вышеуказанным  показателям
подтверждается  сертификатом  соответствия  и  удостоверением  (сертификатом)



15
качества.

Поставка кормов должна осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ
Р  51850-2001.  Продукция  комбикормовая.  Правила  приемки.  Упаковка.
Транспортирование и хранение.

2.2.2. Проверяет поставляемые корма по показателям безопасности и качества в
соответствующих государственных органах.

2.2.3.  Представляет  Администрации  еженедельно,  не  позднее  пятницы,
оперативную  информацию  по  фактической  поставке  кормов  личным  подсобным
хозяйствам городского округа в разрезе населенных пунктов.

2.2.4.  Представляет  Администрации  ежемесячно,  не  позднее  25  числа,
документы,  подтверждающие фактически произведенную поставку комбикормов  и
фуражного зерна  произведенные Получателем субсидии транспортные расходы,  по
перечню в соответствии с  порядком.

2.2.5.  Не  приобретать  за  счет  полученной  субсидии  иностранную валюту,  в
соответствии с пункта  5.1.статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Порядок возврата субсидии

3.1. В случае нарушения условий, установленных для предоставления субсидии
пунктом 2 Соглашения, Получатель субсидии производит возврат суммы субсидии в
бюджет городского округа «Город Южно-Сахалинск».

3.2.  В  случае  превышения  размера  перечисленной  на  основании
предварительного  расчета  субсидии  за  декабрь  текущего  года  над  фактическими
затратами,  подлежащими  возмещению  по  результатам  расчета,  представленного  в
январе  следующего  за  отчетным  года,  субсидия  подлежит  возврату  в  размере
превышения.

3.3.  Получатель  субсидии  в  течение  10  рабочих  дней  с  даты  получения
требования о возврате предоставленной субсидии перечисляет субсидию в  бюджет
городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

3.4. Получатель  субсидии в соответствии с действующим законодательством
несут  ответственность  за  представление  заведомо  ложных,  не  соответствующих
действительности  сведений,  содержащихся  в  представляемых  документах  на
получение субсидии.

3.5.  В случае отказа от добровольного исполнения требований администрации
города Южно-Сахалинска  суммы субсидии, подлежащие возврату,  взыскиваются в
судебном порядке.

4. Ответственность Сторон

4.1.  В  случае  ненадлежащего  исполнения  взятых  на  себя  обязательств  по
Соглашению  Стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения.

4.2.  В  случае  поставки  некачественных  кормов  Получатель  субсидии  по
требованию  Администрации  производит  за  счет  собственных  средств  замену
некачественных кормов.



16
4.3. В случае неоднократного (более 1 раза) нарушения Получателем субсидии

условий  настоящего  Соглашения,  Администрация  вправе  расторгнуть  настоящее
Соглашение в одностороннем порядке.

В  этом  случае  Соглашение  считается  расторгнутым  с  момента  получения
Получателем субсидии соответствующего уведомления Администрации.

4.4.  В  случае  неисполнения  Администрацией  обязательств,  указанных  в
пункте  2.1.  настоящего  Соглашения,  Получатель  субсидии  вправе  расторгнуть
настоящее Соглашение в одностороннем порядке.

В  этом  случае  Соглашение  считается  расторгнутым  с  момента  получения
Администрацией соответствующего уведомления Получателя субсидии.

5. Особые условия

5.1.  Получатель  субсидии  дает  согласие  на  осуществление  Администрацией
проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления.

5.2.  В  порядке  контроля  за  ходом  выполнения  Соглашения  Получатель
субсидии предоставляет Администрации или по ее требованию третьим лицам всю
документацию,  связанную  с  выполнением  настоящего  Соглашения,  а  также
обеспечивает свободный доступ проверяющих на объекты.

5.3.  Поставляемые  комбикорма  и  фуражное  зерно   подлежат  проверке  по
качеству  соответствующими  государственными  контролирующими  органами  по
требованию  Администрации,  с  оплатой  за  проведенный  анализ  за  счет  средств
Получателя субсидии.

5.4.  Администрация,  а  также по ее поручению другое лицо,  вправе в  любое
время  проводить  выборочную  проверку   комбикормов  и  фуражное  зерно  на
соответствие  номенклатуре,  объему,  качеству,  количеству,  условиям  хранения  и
обслуживания.

5.5. Получатель субсидии не вправе передавать свои права и обязанности по
Соглашению третьим лицам.

5.6.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и
действует до 31 декабря 201____ года.

5.7.  Все изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь в  том
случае,  если  они  совершены  в  письменной  форме,  имеют  ссылку  на  настоящее
Соглашение  и  подписаны  надлежащим  образом  уполномоченными  на  то
представителями Сторон.

5.8. Истечение срока действия Соглашения (срока исполнения обязанностей) не
освобождает виновную сторону от ответственности за его нарушение.

5.9.  Спорные  вопросы,  возникающие  в  ходе  исполнения  настоящего
Соглашения  или  в  связи  с  ним,  разрешаются  Сторонами  путем  переговоров,  а
возникающие договоренности в обязательном порядке оформляются дополнительным
соглашением Сторон, становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью
Соглашения.

5.10.  В  случае  недостижения  договоренности  по  спорным  вопросам,  спор,
вытекающий из настоящего Соглашения или возникающий в связи с ним, подлежит
рассмотрению в Арбитражном суде.



17
5.11. По вопросам, не урегулированным Соглашением, подлежат применению

законы  и  иные  нормативные  правовые  акты  Российской  Федерации,  в  том  числе
соответствующие правовые акты Сахалинской области и города Южно-Сахалинска. В
случае  противоречия  условий  Соглашения  положениям  законов  и  иных  правовых
актов,  действовавших  на  момент  заключения  настоящего  Соглашения,  подлежат
применению закон или иной правовой акт.

5.12.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  трех  экземплярах,  имеющих
одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Администрация                                                                       «Получатель субсидии»
___________________ (______)                                   ____________(______________)

Приложение № 1 -  номенклатура,   отпускные цены и объемы поставляемых
комбикормов  и фуражного  зерна  в населенные пункты городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

Приложение № 2 - карта поставки  комбикормов  и фуражного  зерна  личным
подсобным хозяйствам городского округа «Город Южно-Сахалинск».



18

Приложение № 1
к Соглашению

от «__» ________ 201____ № ____

Номенклатура, отпускные цены с учетом доставки от изготовителя
 до населенных пунктов городского округа «Город Южно-Сахалинск», 

 объемы поставляемых комбикормов и фуражного зерна  личным подсобным
хозяйствам  городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Номенклатура Объем
поставки,

тонн

Отпускная цена  за  1 кг с  учётом
доставки  (цена реализации

хозяйствам), рублей

Сумма
субсидии,

рублей
Комбикорм для КРС
Комбикорм для свиней
Комбикорм для птицы
Фуражное зерно для 
птицы
Итоговое (среднее 
значение)

«Администрация»                                                                                    «Поставщик»
                                                                                                
___________________                                                                      __________________



19

Приложение № 2
к Соглашению

от «__» ________ 201____ № ____

Карта доставки
 комбикормов и фуражного зерна личным подсобным хозяйствам 

городского округа «Город Южно-Сахалинск»

 Поставщик: ______________________________________________________________
 Поставка произведена в населенный пункт ____________________________________
 Дата поставки:____________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) 
гражданина, ведущего личное 
подсобное хозяйство

Объем приобретенного комбикорма/фуражного зерна, кг
Для КРС Для свиней Для птицы Фуражное 

зерно

Итого по населенному пункту

Примечание:  При  необходимости  карта  доставки  может  включать  несколько
населенных пунктов, поставка в которые производилась одновременно.

Начальник отдела по управлению территорией
(начальник отдела по  управлению селом)
МКУ «Управление мониторинга городского
хозяйства»  Департамента городского хозяйства _____________________Ф.И.О.
                                                                                              (подпись)
М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Начальник Департамента
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка
администрации города Южно-Сахалинска _______________________________ Ф.И.О.
                                                                                                   (подпись)
М.П.



20
исполнитель:___________



21

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидии из бюджета

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на возмещение
затрат, связанных с поставкой в централизованном порядке для

личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного
рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для

птицы

Отчёт 
 о  поставке  в централизованном порядке  для личных подсобных 

хозяйств комбикормов для крупного рогатого скота, свиней  и птицы,
 а также фуражного зерна для птицы за период _________________ 201__ года

Городской округ «Город Южно-Сахалинск»
Размер субсидии в соответствии с Соглашением _____________________ руб.

Объём (поставлено личным подсобным хозяйствам комбикормов и фуражного 
зерна), кг

Сумма затрат,
руб

Подлежит 
возмещению,
рубНаселённые 

пункты 
Дата 
поставки

для   крупного 
рогатого скота

для  свиней для птицы фуражное зерно

Объём,
кг

Отпускная
цена за 1 кг
с  учётом
доставки до
населённог
о  пункта,
руб

Объём,
кг

Отпускная
цена за 1 кг
с  учётом
доставки
до
населённог
о  пункта,
руб

Объём,
кг

Отпускная
цена за 1 кг
с  учётом
доставки
до
населённог
о  пункта,
руб

Объём,
кг

Отпускная
цена  за  1
кг с учётом
доставки
до
населённог
о  пункта,
руб



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

всего

Итого подлежит возмещению _______________________ руб.

Директор предприятия _______________________ ______________________________
                                                              (подпись)           (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер ________________________ ________________________________
                                                              (подпись)               (расшифровка подписи)
М.П.

Отчет проверен _________________________ __________________________________
                                                             (подпись)                (расшифровка подписи)

Начальник Департамента продовольственных
ресурсов и потребительского  рынка
администрации города Южно-Сахалинска ______________ _______________________
                                                                                 (подпись)    (расшифровка подписи)



23

Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидии из бюджета

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на возмещение
затрат, связанных с поставкой в централизованном порядке для

личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного
рогатого скота, свиней и птицы, а также фуражного зерна для

птицы

Сводный расчет размера субсидии
 из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на возмещение  затрат, связанных с поставкой в 

централизованном порядке для личных подсобных хозяйств комбикормов для крупного рогатого скота, 
свиней и птицы, а также фуражного зерна для птицы 

за ___________________ 201 _ года

Населенный 
пункт

Поставлено личным подсобным хозяйствам комбикормов и фуражного зерна Расчетный
размер

субсидии,
рублей

{(гр2*гр3)+
(гр4*гр5)+
(гр6*гр7)+
гр8*гр9)}

Сумма
субсидии

из
местного
бюджета,

рублей

Сумма
субсидии

из
областного
бюджета,

рублей

для   крупного 
рогатого скота

для  свиней для птицы фуражное зерно для 
птицы

кол-во,
кг

размер
возмещения
стоимости
за 1 кг , руб

кол-во,
кг

размер
возмещения
стоимости
за 1 кг , руб

кол-во,
кг

размер
возмещения
стоимости
за 1 кг , руб

кол-во,
кг

размер
возмещения
стоимости
за 1 кг , руб

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

2



24

3

 и т.д.

Всего 

Начальник Департамента продовольственных
ресурсов и потребительского  рынка
администрации города Южно-Сахалинска ______________ _____________________________________
                                                                                 (подпись)                  (расшифровка подписи)
 
исполнитель: 


